
4 24 de junho de 2020 Quarta-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO (PRESENCIAL) N.° 007/2020 - PROCESSO N.º 191/2020
Objeto da presente licitação consiste na execução dos serviços deDESTINAÇÃOFINALDERESíDUOS
SÓLIDOS, originados do processo de coleta no município de Riozinho/RS que produz diariamente
uma média de 45 toneladas mensais e que devem ser recebidas em local devidamente licenciado
pela FEPAM/RS e de acordo com as normas ambientais vigentes. Abertura: 06/07/2020 às 10h00min.
Cópia do Edital poderá ser obtida na Prefeitura Municipal ou no site http://www.pmriozinho.rs.gov.br/.
Maiores Informações no email: licita@pmriozinho.com.br ou no telefone: (051) 3548-1090.
Riozinho, 24 de junho de 2020. Valério José Esquinatti – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL

A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica que encontra-se aberta a LICITAÇÃO Nº
044/2020 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020, até às 09:00 horas do dia 07 de julho de 2020, que
visa a contratação de serviços de Trator de Esteiras. Informações poderão ser obtidas na Prefeitura
Municipal, no horário das 7:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 ou pelo fone 0xx55 3616 4150 ou no
site www.esperancadosul.rs.gov.br. Esperança do Sul/RS. 23 de junho de 2020. MOISES ALFREDO
LEDUR – Prefeito Municipal

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 114/2020
Tomada de Preço nº 17/2020

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que
no dia 10 de Julho de 2020, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes
do Tomada de Preço nº 17/2020, o qual visa contratação de empresa em
regime de empreitada global, para realizar pavimentação em pedra irregular
na Linha 21 de Abril, acesso a Linha São Bráz, neste município, conforme
memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma físico financeiro e
projetos. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na
Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone
055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 22 de Junho de 2020.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária da Fazenda

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

EDITAL Nº 081/2020
Convoca e cientifica candidato classificado no Concurso Público Municipal nº 001/2019, nomeado
nesta data, para a posse.
VILMAR MEROTTO, Prefeito Municipal de Tapejara, no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, a convocação e cientificação do candidato a seguir
classificado, apto, devendo apresentar-se para a posse:

Nome Classificação Cargo
VANDERLEI MIGUEL JOHANN 6ª ZELADOR

O candidato convocado por este Edital deverá apresentar-se junto à esta instituição no prazo de 10
(dez) dias contados a partir da publicação deste Edital para a entrega da documentação necessária
ou solicitar prorrogação por escrito, por igual período (10 dias).
A relação de documentos deverá ser obtida junto ao Departamento Pessoal do município, qualquer
informação pelo telefone (54) 3344-4740.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL,
Tapejara, 22 de junho de 2020

VILMAR MEROTTO
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL
PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará a seguinte
licitação: PREGÃOELETRÔNICO31/2020, PROCESSO4047/2020, referente
à aquisição de calculadoras eletrônicas, a pedido da Secretaria Municipal da
Fazenda. Início da Sessão: 06/07/2020 às 9h00min. O edital está disponível
nos sites www.cachoeiradosul.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.
br e na Secretaria Municipal de Administração, Departamento de Compras,
Rua Moron nº 1.013, fone: 0 (xx) 51 3724 6054, em horário de expediente.
Cachoeira do Sul, 23 de junho de 2020. Valor da publicação R$ 100,00.Jonas
Adolfo Friedrich. Secretário Municipal de Administração.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Edital de Pregão Presencial nº. 035/2020 – RP Processo nº. 323/2020
Objeto: Máscaras e testes para COVID 19
Fica prorrogada a abertura dos envelopes para o dia 08.07.2020 às 9h. Maiores informações
poderão ser obtidas pelo telefone (54) 3291-9900 ou pelo site www.saomarcos.rs.gov.br Evandro
Carlos Kuwer - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Guaíba/RS comunica que está aberta a licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº. 056/2020 -
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PROTEÇÃO E HIGIENIZAÇÃO PARA COMBATE A
PANDEMIA DO CORONAVIRUS (COVID-19) conforme especificações contidas no ANEXO I DESTE EDITAL. Abertura da
Licitação: dia 30/06/2020 às 14 horas. Maiores informações pelo fone (51) 3480-7000 – Ramal 3052 ou pelo e-mail:
compras@guaiba.rs.gov.br. Edital disponível na página: www.guaiba.rs.gov.br.

TIAGO D. CORREA
COORDENADOR DE COMPRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
REPUBLICAÇÃO CONCORRÊNCIA N.º 04-03/2020 - Objeto: CONCESSÃO PARA EXPLORAÇÃO
ONEROSA DA COPA/COZINHA E QUADRA DE ESPORTES DO BEM PÚBLICO CENTRO
ESPORTIVO MUNICIPAL MARIO LAMPERT, PARA ATENDIMENTO DO PÚBLICO EM GERAL. A
sessão pública ocorrerá no dia 28/07/2020, às 14 horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de
Lajeado/RS, Rua Cel. Júlio May, 242, Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital e seus anexos podem ser
obtidos através do portal www.lajeado.rs.gov.br, ou poderão ser solicitados pelo e-mail
procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 23 de junho de 2020 – Natanael Zanatta –
Coordenador Especial de Governo.

AVISO DE ADITAMENTO AO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-D/6000002863

O Pregoeiro da CEEE-D procedeu alterações no Edital acima.A data de abertura da Proposta
foi prorrogada para 08/07/2020, às 08h, no local indicado no Edital. A abertura da sessão de
disputa será às 09h da mesma data em www.pregaobanrisul.com.br.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES2303-2020
Data: 27/06/2020. Horário: 08h às 13h.
Bairro: Mario Quintana.
Ruas eAvenidas:Martim Felix Berta, 1350 ao 2150. FelisbertoMaia, 30.
Motivo: Substituição de postes.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES2304-2020
Data: 27/06/2020. Horário: 08h às 13h.
Bairro: Lomba do Pinheiro Vil Mapa; Lomba do Pinheiro.
Ruas e Avenidas: Santo Dias da Silva, 665 ao 713. Pedro Golombiewski, 2
ao 442.
Motivo: Substituição de estruturas, Recondutoramento de rede, Extensão de
rede, Adequação na rede e equipamentos.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 2020-2340
Data: 27/06/2020 Horário: 08h às 14h
Bairro: Belém Novo e Campo Novo
Ruas e Avenidas: Juca Batista, 6691 ao 6831; Juca Batista, 7376 ao 8005;
Mário Carvalho, 75 ao 185.
Motivo: Substituição de estruturas e postes

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 2020-2341
Data: 27/06/2020 Horário: 13h às 17h
Bairro: Belém Novo, Campo Novo e Ponta Grossa.
Ruas e Avenidas: Juca Batista, 7346 ao 7413; Retiro da Ponta Grossa, 44 ao 191; Pierre
Bourdieu, 155.
Motivo: Substituição de estruturas e postes, Recondutoramento de rede de BT.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 2020-2346
Data: 27/06/2020 Horário: 00h01 às 05h
Bairro: Rubem Berta
Ruas e Avenidas: Domenico Feoli, 1 ao 860; Wolfram Metzler, 355 ao 360.
Motivo: Substituição de equipamentos de proteção, Execução de podas na
rede de BT.

RETIFICAÇÃO DE DATA PP 003/2020
O MUNICÍPIO DE URUGUAIANA, por intermédio da Diretora de Compras e Materiais, informa a todos os
interessados em participar do presente certame que a data da abertura do Pregão Presencial 003/2020 que
consta na publicação dia 03/07/2020 as 09:00 horas foi retificada conforme abaixo:
Pregão Presencial n.° 003/2020 – Data de abertura 09/07/2020, as 09:00 hs.

Uruguaiana, 23 junho de 2020.
Maria Lúcia Dora Velo/ Diretora de Compras e Materiais

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO 54/2020. Objeto: Contratação de
empresa para fornecimento de óleo diesel S10 para abastecimento de veículos e
equipamentos do Município, através de diversas Secretarias, com recursos Próprios,
MDE,ASPS e Custeio Media eAlta Complexidade. Recebimento e abertura: 07/07/2020
às 08:00 horas. O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico: www.
pmerechim.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br .Erechim, 23 de junho de
2020. CARLOS JOSÉEMANUELE. SECRETÁRIOMUNICIPALDEADMINISTRAÇÃO.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

OMUNICÍPIODETRÊSCOROAS, através de sua Secretaria Municipal de Saúde eAssistência Social,
TORNAPÚBLICO, a PRORROGAÇÃO das inscrições para o Cadastro de Contratações Temporárias
de 04 (quatro) Médicos Pediatra 10hs, nos termos da lei municipal nº 4.072 de 26 de maio de 2020,
edital nº 32 de 26.05.2020, edital nº 34 de 08.06.2020, e Cadastro Reserva para leis municipais pos-
teriores. Os currículos devem ser encaminhados no período de 23/06 a 07/07/2020, por e-mail para a
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social secsaude@pmtcoroas.com.br .

PESCA

Setor pesqueiro de 
Rio Grande recebe 
orientações de saúde

Um dos resultados do grupo de 
trabalho, criado para analisar os im-
pactos socioeconômicos da pandemia 
da Covid-19 na atividade pesqueira 
no município do Rio Grande, foi a 
assinatura de um decreto pelo prefeito 
Alexandre Lindenmeyer. O documen-
to define protocolos de prevenção ao 
novo coronavírus a serem cumpridos 
pelas embarcações da pesca marítima 
que utilizam a cidade rio-grandina 
como local de desembarque ou atra-
cação, bem como pelas indústrias de 
entrepostos de pescado existentes no 
município.

 Um dos artigos previstos no do-
cumento estabelece que “cada em-
preendimento deverá criar e divulgar 
protocolos para identificação e afasta-
mento de trabalhadores com suspeita 
de contaminação pelo novo coronaví-
rus antes de ingressar no ambiente de 
trabalho e criar plano de contingência”.

 Para o secretário de Pesca muni-
cípio, Ederson Silva, o decreto é um 
passo importante, pois não há um 
regramento estadual ou federal em 
relação à atividade, durante a pandemia 
da Covid-19. Esses protocolos, na ava-
liação do secretário, “visam proteger o 
setor e dar, minimamente, condições 
para que o setor continue funcionando, 
desde que as empresas e as embarca-
ções cumpram esses protocolos.”

 Ederson destaca que o conteúdo 
do decreto já foi tema de uma reunião 
com a direção do Sindicato dos Ar-
madores e o prefeito, no início deste 
mês. “O Grupo de Trabalho encami-
nhou a necessidade dos protocolos e 
a discussão deles se deu com a parti-
cipação de técnicos da prefeitura, da 
Universidade Federal do Rio Grande 
(Furg) e demais representantes do 
setor”, afirma. O sindicato deve fazer 
uma reunião ainda esta semana para 
avaliar as medidas.

Local izado no 
bairro Carniel, o Parque da Gruta é 
um dos seis parques municipais de 
Gramado. Com 4,7 hectares de área 
natural, constitui-se num importante 
reduto biológico, sendo necessário para 
o deslocamento de animais. Para manter 
o local, um projeto está em construção 
e visa permitir o desenvolvimento de 
programas e projetos que promovem 
a inclusão social da comunidade local, 
além do favorecimento da conservação 
da fauna, flora e dos recursos hídricos. 
Assim, será aberto espaço para ativida-
des recreativas, científicas, de educação, 
interpretação ambiental e turismo eco-
lógico. Há previsão de trilha, mirantes 
para observação da paisagem, pontos de 
paradas com informações e curiosida-
des sobre a fauna e a flora, além da histó-
ria e importância do parque ambiental. 
Parte da infraestrutura do Parque da 
Gruta será construída com recursos 
provenientes de medida compensatória 
do município para construções.

 � GRAMADO - 


